
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni 

 

1 

 

 
LA PRESIDENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della l. 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato dal d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare l’art. 2, comma 1, 12), concernenti l’istituzione del Ministero 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche, come modificato dall’articolo 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183 e, in particolare, 

l’art. 57 secondo cui “Le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno (...) il Comitato unico di garanzia 

per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna" a norma 

dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246, e successive modificazioni; 

 

VISTA la Direttiva del 4 marzo 2011 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e dal 

Ministro per le Pari Opportunità con la quale sono state fornite le linee guida relative alla modalità di funzionamento dei 

“Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni” (CUG), ai sensi dell’articolo 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

 

VISTA la Direttiva n. 2 del 2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle amministrazioni pubbliche" la quale ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti con la direttiva del 4 marzo 

2011 sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità rafforzando il ruolo degli 

stessi all’interno delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 405 del 05 maggio 2023 con il quale è stato istituito, per un quadriennio, il Comitato 

Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, nonché 

le sue successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 502 del 15 maggio 2025 con il quale è stata recepita la nomina della Presidente del CUG 

individuata con determina del 17 marzo 2025 n.280 e, contestualmente, è stato sostituito un componente di parte pubblica; 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del "Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" presso il Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito 
“Regolamento”) e, in particolare l’art. 6 ove è previsto che “1. La/il Presidente nomina la/il Vicepresidente fra i componenti 
del CUG che siano in possesso di tutti i requisiti di cui alle Linee guida del 4 marzo 2011 (art. 3.1.3 "Nomina"). 2. La/Il 
Vicepresidente svolge funzioni vicarie della/del Presidente e attività di coordinamento del Comitato unitamente al medesimo ove 
richieste, nonché attività specifiche o generali delegate dalla/dal Presidente e sostituisce la/il Presidente in caso di dimissioni di 
quest’ultima/o, nelle more della sua sostituzione.”; 
 
ACQUISITO il curriculum vitae della dott.ssa Luisa Lanza designata componente titolare dell’amministrazione con 
il citato decreto direttoriale n. 405 e – in particolare – riscontrate idonee attitudini personali e relazionali, adeguate 
esperienze nell’ambito delle pari opportunità e del contrasto alle discriminazioni, maturate anche grazie al 
pluriennale lavoro nell’ambito del Comitato in parola, nonché nell’esercizio di funzioni dirigenziali che implicano 
esperienza in materia di organizzazione e gestione del personale; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’individuazione del Vicepresidente del Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

 
 
 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni 

 

2 

 

DETERMINA 
 

Per le ragioni espresse in premessa, la dott.ssa Luisa Lanza è nominata Vicepresidente del Comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del 
Ministero dell’Università e della Ricerca. 
 
La Vicepresidente svolge le funzioni di cui all’art. 6 del Regolamento nonché attività specifiche o generali delegate 
dalla scrivente Presidente. 
 
 

LA PRESIDENTE 
Dott.ssa Marcella Gargano 


		2025-06-05T11:26:10+0000
	GARGANO MARCELLA


		2025-06-05T13:37:34+0200
	protocollo




